Logo, conforme  acostado aos autos, o promovente sofreu lesões de caráterLaudo Médico
grave, , fazendo jus à indenização em seutraumatismo craniano e fratura no membro superior direito
grau médio, de 50%, em ambas lesões, que correspondem à importância de R$ 6.750,00 (seis mil,
setecentos e cinquenta reais) + R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta

, conforme estabelece a Lei 6.194/74 cominada com a TABELA da SUSEP em anexo.centavos)  

 

Acontece Excelência, que a vítima pleiteou o pagamento da indenização por via
administrativa. Esclarece-se, que, toda a documentação exigida foi enviada, sendo gerado o número de

[...]

anexo), o Promovente requer, como de seu direito, a gratuidade da justiça, nos termos do art. 98 e
seguintes do Código de Processo Civil de 2015.

 

II - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de
indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das vítimas de acidentes
de trânsito, em caso de invalidez permanente, consoante se depreende, da leitura do caput do art. 3°, e
inciso II, alterada pela LEI 11.482/07, :in verbis

 

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

II  -  até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  -  no caso de invalidez
permanente;

Todavia, as seguradoras não cumpriram sequer com os normativos da CNSP, pois não
estabeleceu índices percentuais correspondente a debilidade que ficou sujeito a promovente.

 

  Desta forma, aplicando-se os limites estabelecidos pela lei, bem como usando a própria

[...]

a) a   no endereço descrito no pórtico desta, para que no prazo legal emcitação da promovida
querendo, contestar a presente ação, sob pena de sofrer os efeitos da revelia e confissão.

b) seja a ação , para condenar a promovida ao pagamento da indenizaçãojulgada procedente
em , a título de R$ 8.437,50 (oito mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)  
indenização pelos danos em epígrafe, devidamente acrescidos de juros mora e correção monetária.

 

c) a , nos precisos termos do art. 6°, VIII do CODECOM;inversão do ônus da prova

 

d) seja concedido os benefícios da JUSTIÇA GRATUITA, assegurados pelos arts.

[...]

somente, sendo creditado o benefício emergencial concedido pelo governo federal, em razão da pandemia
do COVID-19.

Informa que não possuiu cartão de crédito, razão pela qual, não faz juntada das suas faturas.

REQUER, por fim, a juntada da guia de custas judicias, no valor total de R$ 645,71 (seiscentos e
quarenta e cinco reais e setenta e um centavos).

Assim, pugna pelo deferimento , tendo em vista que ointegral dos benefícios da justiça gratuita
presente procedimento é de simples resolução, e não importando custas relevantes ao judiciário, além do
que o autor é pobre na forma da lei, e caso não seja concedido na sua totalidade, pugna, pela redução para

[...]

serviço à Câmara Municipal de Pombal, na função de motorista, até o ano de 2019. Além disso, os extratos bancários dos últimos
três meses (ID n. 32625419) denotam que não houve movimentações significativas. Alegou, ainda, não possuir cartão de crédito,
juntando a guia de custas no valor de R$ 645,71 (seiscentos e quarenta e cinco reais e setenta e um centavos).

Desse modo, entendo que a determinação de pagamento do valor das custas trará à parte autora uma para o sobrecarga 
seu sustento e de sua família, haja vista ter demonstrado não possuir condições para arcar com tais despesas.